DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 20 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1087

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

OFÍCIO N.º 083/2023 – GPMA

 Magalhães de Almeida/MA, 20 de abril de 2023.
Ato Delegatório
AO BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA 2826-6 - SÃO BERNARDO/MA.
Cumprimentando-os, solicitamos providências para abertura de uma de conta corrente dos poderes abaixo relacionados, para movimentação
de conta do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHAES DE ALMEIDA, CNPJ:
14.944.437/0001-98, para os OUTORGADOS abaixo discriminados, DOUGLAS PORTUGAL LIMA, Portaria de Nomeação n.º 006/2022
portador do CPF 054.218.993-30 COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS À ASSISTENCIA SOCIAL, da Secretaria Municipal
de Assistência Social, e a Sra. LUZIA SANTOS SILVA, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social, portadora do
CPF 504.489.353-68 que outorga poderes aos mesmos para assinar toda e qualquer movimentação bancária em nome de FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS da PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, da qual compete poderes
para "movimentar os recursos financeiros"
OUTORGADOS: LUZIA SANTOS SILVA -CPF 504.489.353-68 e DOUGLAS PORTUGAL LIMA CPF 054.218.993-30
CONTAS VINCULADAS: AGÊNCIA: 2826-6 CONTA: 32097-8 PROCAD-SUAS
LISTA DE PODERES:

9 EMITIR CHEQUES

10 ABRIR CONTAS E DEPÓSITOS

11 AUTORIZAR COBRANÇA

18 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES

20 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO

26 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS

27 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES

30 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER
MEIO

31 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES

36 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS

38 ENDOSSAR CHEQUE

94 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES

95 CANCELAR CHEQUES

96 BAIXAR CHEQUES

98 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS

99 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS

10
4

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO

10
5

EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 20 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1087

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5

11
7

EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG

11
9

LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER.
FINANCEIRO/AASP

12
6

EMITIR COMPROVANTES

12
8

EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE - MEIO
ELETRÔNICO

13
3

ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITOS

14
9

ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Atenciosamente, Luzia Santos Silva, Ordenadora de Despesas e Douglas Portugal Lima, Coordenador de Planejamento e Finanças à
Assistência Social.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 34988ca5b63218e45adb78ee72b6c48dfb7ea121

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230213001/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022002 – CPL – PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA

 CONTRATADO: ARAÚJO & PRADO LTDA - ME, CNPJ: 04.537.034/0001-24, Endereço: Rua Caiapós, nº 253 - Bairro: Pindorama, Parnaíba -
PI. CEP: 64049-250, Representante Sr. Raphael Prado Araújo, CPF: 666.920.403-53 RG: 2.885.288 – SSP-PI. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de tecnologia da informação para Recursos do
Sistema: Automatização dos processos executados de forma manual pela instituição, tais como: Geração de históricos escolares,
geração de certificados, declarações, boletins escolares, com disponibilização e forma online. Gráficos sobre rendimentos escolares
para maior controle educacional, Tais como: ranqueamento por disciplina, por turma, porcentagem de alunos notas azuis por
disciplina, por turma, gráfico de evolução de notas. Diário online, lançamento de todas as atividades dos professores de forma
online, diário mensal, diário bimestral, com possibilidade de impressão em pdf. Inserção de tecnologia para melhoria do ensino
através de um sistema virtual de aprendizagem com aulas online com possibilidade de disponibilização de aulas gravadas,
conteúdos, fóruns. Integração das atividades dos gestores, acompanhamento do gestor em tempo real dentro do mesmo sistema em
todas as escolas. Controle de presença dos alunos em sala de aula por meio de relatórios de assiduidade; 8-Sistema apto para
utilização de Gráficos com precisão de acesso e utilização do Notifiq por meio do cartão FRID; Sistema apto para utilização de
Acesso a plataforma Notifiq para a confirmação da presença do aluno; Sistema apto para utilização de Identificação por imagem e
dados pessoais; Disponibilização de visitas de forma presencial ilimitadas para qualquer unidade de ensino dentro dos limites
municipais. Treinamento ilimitado de forma presencial em qualquer unidade de ensino. Integração com o CENSO escolar.
Possibilidade de acrescentar módulos no sistema sem acréscimo de valor mediante a cronograma de execução:, e proporcionar a
centralização das informações de todo o sistema de ensino da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida. VIGÊNCIA: 31/12/2023.
BASE LEGAL: Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei Nº 8.666/93. VALOR
GLOBAL: R$ 132.384,00 (Cento e trinta e dois mil e trezentos e oitenta e quatro reais). RECURSO ORÇAMENTARIO: 4.1.
12.361.0050.2013.0000 - MANUT. DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE FEVEREIRO DE 2023. FRANCISCO DE ASSIS
ARAGÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS – GESTOR FINANCEIRO- P.M. MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 03ac141d7383ac0542cc94db5dbf2f3a2ab68290

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20230302001/2023 – ARP N.º 019/2022 – P/E SRP N.º 021/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
2022026 – CPL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, CONTRATADO: F. P. SOARES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ:
02.614.640/0001-17 Avenida 13, nº 41 D, Quadra A, Bairro: Maiobão, Paço do Lumiar/MA, como representante Sr. FERNANDO PINHEIRO
SOARES, CNH: 06033092579- DETRAN- MA, CPF: 056.147.793-02, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VIGÊNCIA: 31/12/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº
10.024/19 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei Nº 8.666/93. VALOR: R$ 1.065.160 (Um milhão, sessenta e cinco mil,
cento e sessenta reais). RECURSO ORÇAMENTÁRIO:02-PREFEITURA 11-SEC. MUN. DE 1NFRAESTRUTURA, SERV, URBANSO E

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 20 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1087

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5

PAISAGISMO. 02-11-00-SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, SERV, URBANSO E PAISAGISMO. 26-TRANSPORTE 26-782-TRANSPORTE
RODOVIÁRIO 26-782-0730-ESTRADAS VICINAIS 26-782-0730-2075-0000- MAN. CONS. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS.
3.3.90.39.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA. ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de MARÇO de 2023.
FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS – GESTOR FINANCEIRO - P.M. MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 5c9715f4f3218c7dc635f08bac650b84af2bcd5e

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 20 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1087

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.04.20

17:04:09 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 20 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1087

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		othername:<unsupported>
	2023-04-20T17:01:08-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	ARCERTFY